<sup>1782</sup> *Ibid.* : « *Lex itaque Regia est lex populi, per quam decernitur imperium, continens conditiones, quibus principatus ineundus, gerendusque est : dicta Regia quod per eam ius regnandi defertur.* »

<sup>1783</sup> *Ibid.*, ad *D.* 1.4.1 (fol. 41) : « *Et obserua, paria esse habere ius constituendi, et habere summum imperium ac potestatem, ita quod eo ipso datur imperium ac potestas, intelligitur ius constituendi legem.* » ; « Et observe qu'avoir droit d'établir [des lois] et avoir suprême empire et puissance sont mêmes choses ; ainsi, puisqu'empire et puissance lui sont donnés, il faut comprendre le droit d'établir la loi. »

<sup>1784</sup> *Ibid.* : « *Pomponius principis constitutionem pro legem seruari meminit. Quare non dixit lex est ? quoniam populi Romani erat legem ferre, quod sibi reseruauit, licet eandem uim habere principi*

différence entre constitution du prince et loi du peuple, sur la fonction ministérielle du principat, et, de nouveau, sur la supériorité du tout sur la partie : *pars populi quidem est princeps*<sup>1785</sup>.

Le prince, en effet, n'était qu'une partie intégrante de la cité. Le nom même de « premier » (*princeps*) indiquait, rappelle Salomon, une position numérale indétachable de la pluralité qu'elle commençait<sup>1786</sup>. C'est pourquoi, durant le principat, le sénat continua de faire des sénatus-consultes, le peuple entier des lois, et la plèbe des plébiscites<sup>1787</sup>. La *lex regia* n'avait en rien épuisé le droit d'établir le

---

*placitum uoluerit, quam lex populi habebat, non tamen quod lex esset, dictaque constitutio ad legis differentiam : et quoniam plus est legem esse, quam pro lege seruari, uti plus est ciuem esse, quam pro ciue haberi, sic potior erat lex populi quam principis constitutio.* » ; « Pomponius rappelle que la constitution du prince est observée comme une loi. Pourquoi n'a-t-il pas dit « est la loi » ? Car faire la loi appartenait au peuple, qui s'était réservé [ce droit], bien qu'il voulût que les avis du prince aient la même force que celle qu'avait la loi du peuple, mais non qu'ils fussent loi. La constitution est [ainsi] nommée par distinction avec la loi. Et parce qu'être loi est plus [grand] qu'être observé comme loi, de même qu'il est plus [grand] d'être citoyen, que d'être tenu pour citoyen, ainsi la loi du peuple était plus puissante que la constitution du prince. »

<sup>1785</sup> *Ibid.* : « *ex quibus concludi posse reor, si unum constituisset princeps, et diuersum populus statuisset, praeualuisset lex populi : neque mirum, quia populi minister princeps est. Minimeque nouum plus ualere quod ab uniuerso populo sit, quam quod a parte : pars populi quidem est princeps.* » ; « J'estime pouvoir être conclu de ces éléments que si le prince avait établi une chose et le peuple avait statué autrement, la loi du peuple eût prévalu. Et rien d'étonnant à cela, car le prince est ministre du peuple. Et rien de nouveau à ce que prévale ce qui est du peuple entier, plutôt que ce qui est d'une partie : car le prince est une partie du peuple. »